
 

 

 

AREA PROMOZIONE E COORDINAMENTO 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE   DEL DIRETTORE  n. 120/2017 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Fondi di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 410 del 19.04.2016. 

Lavori di demolizione n. 2 fabbricati per complessivi 8 alloggi in località “Giardelli” nel 

Comune di Maratea (PZ). 

CUP: F28F16000000005 

CIG: 7223411354 

“APPROVAZIONE AMMISSIONI” 

 

 

 

 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno 28 del mese di Novembre, nella sede dell’A.T.E.R. 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

 

avv. Vincenzo PIGNATELLI, nominato dalla Giunta Regionale di Basilicata con delibera n. 899 del 

09.08.2016; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   AZIEND A TERRI TORI ALE PER L’EDILIZ I A RESIDE NZI ALE DI  POTENZ A 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413201 

 



   - 2 - 

PREMESSO che 

- con Determinazione del Direttore, n. 86 del 03.10.2017, è stato disposto di indire una gara mediante 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, per l’affidamento dei “Lavori di 

demolizione di n. 2 fabbricati per complessivi 8 alloggi in località Giardelli nel comune di Maratea 

(PZ)”, da esperirsi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicare con il 

criterio del prezzo più basso sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs 50/2016 per l’importo complessivo a base d’asta € 200.000,00=, di cui € 103.006,00 

per lavori a corpo (soggetti a ribasso), € 76.939,68= per costo della manodopera (non soggetto a ribas-

so), € 20.054,32= per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso); 

- nei prescritti termini sono pervenute 13 offerte in tempo utile, presentate dai sottoelencati Operatori E-

conomici: 

1. INSALATA COSTRUZIONI   OLIVETO C. (SA) - 84020      VIA AUSANIA N. 12 

2. S.E.GEST.AA SRL    POLICORO (MT) – 75025      LARGO CASTELLO N. 1 

3. 3 R COSTRUZIONI SRL    ARIANO I. (AV) - 83031      LOC. CAMPOREALE - ZONA 

PIP  

4. ICODEM S.R.L.     POTENZA (PZ) - 85100      C.DA VALLONE CALABRE-

SE 7 

5. BULFARO S.P.A.     SENISE (PZ) - 85038      ZONA IND.LE SNC 

6. AUTOTRASPORTI F.LLI PIERRO & C. 

        – MOV.TO TERRA    FISCIANO (SA) – 84084      VIA  TEN.TE NASTRI 206 

7. GEOFOND S.R.L.     POLICORO (MT) - 75025      VIA ARIANNA SNC 

8. RAD SERVICE SRL UNIP.LE   GUBBIO (PG) - 06024       FRAZ. PADULE 

9. IMPRESA LL.PP. IAQUINTA  GEOM. SAVERIO S. GIOVANNI IN F. (CS) – 87055  C.DA NUNZIATELLA 9 

10. IMPRESA FILVIT S.R.L.    PONTECAGNANO (SA) – 84098   VIA ITALIA N. 102 

11. VENTRA ANTONIO S.R.L.    MELFI (PZ) – 85025      VICO BELFIORE N. 19 

12. 3N COSTRUZIONI DI NOLE' M.    VAGLIO DI B. (PZ) - 85010      C.DA CANNITELLI N. 28 

13. PACE ROCCO COSTRUZIONI S.R.L   POTENZA (PZ) - 85100      VIA LAVANGONE N. 73 

- è pervenuta, inoltre, in data 06.11.2017 alle ore 12,06=, quindi oltre il tempo utile fissato per il giorno 

06.11.2017 ore 12,00=, n. 1 offerta da parte dell’impresa “GENERAL SMONTAGGI”, S.PIETRO 

MOSEZZO - 28060 (MO) - V.LE  DELL'INDUSTRIA 5, che, pertanto, non è stata ammessa alla pro-

cedura; 

- in data 07.11.2017 è stata effettuata la prima seduta di gara, nella quale è stata esaminata la documenta-

zione amministrativa relativa agli Operatori Economici suddetti, dal n. 01 al n. 13, ammessi i sottoelen-

cati operatori: 

1. INSALATA COSTRUZIONI   OLIVETO C. (SA) - 84020      VIA AUSANIA N. 12 

3. 3 R COSTRUZIONI SRL    ARIANO I. (AV) - 83031      LOC. CAMPOREALE - ZONA 

PIP  

4. ICODEM S.R.L.     POTENZA (PZ) - 85100      C.DA VALLONE CALABRE-

SE 7 

6. AUTOTRASPORTI F.LLI PIERRO & C. 

        – MOV.TO TERRA    FISCIANO (SA) – 84084      VIA  TEN.TE NASTRI 206 

7. GEOFOND S.R.L.     POLICORO (MT) - 75025      VIA ARIANNA SNC 

8. RAD SERVICE SRL UNIP.LE   GUBBIO (PG) - 06024       FRAZ. PADULE 

9. IMPRESA LL.PP. IAQUINTA  GEOM. SAVERIO S. GIOVANNI IN F. (CS) – 87055  C.DA NUNZIATELLA 9 

10. IMPRESA FILVIT S.R.L.    PONTECAGNANO (SA) – 84098   VIA ITALIA N. 102 

11. VENTRA ANTONIO S.R.L.    MELFI (PZ) – 85025      VICO BELFIORE N. 19 

13. PACE ROCCO COSTRUZIONI S.R.L   POTENZA (PZ) - 85100      VIA LAVANGONE N. 73 

ed ammessi “con riserva”, per ricorso al previsto istituto del soccorso istruttorio, i sottoelencati operatori: 



   - 3 - 

2. S.E.GEST.AA SRL    POLICORO (MT) – 75025      LARGO CASTELLO N. 1 

5. BULFARO S.P.A.     SENISE (PZ) - 85038      ZONA IND.LE SNC 

12. 3N COSTRUZIONI DI NOLE' M.    VAGLIO DI B. (PZ) - 85010      C.DA CANNITELLI N. 28 

- in data 24.11.2017 è stata effettuata la seconda seduta di gara nella quale è stata esaminata la documen-

tazione amministrativa, relativa al soccorso istruttorio, trasmessa dagli Operatori Economici, acquisita al 

protocollo dell’Azienda nei termini stabiliti, ed ammessi tutti e tre gli Operatori suddetti; 

CONSIDERATO 

- che, pertanto, gli Operatori Economici complessivamente “ammessi”, come di seguito elencati, risulta-

no pari a 13 rispetto al totale dei partecipanti di 13: 

1. INSALATA COSTRUZIONI   OLIVETO C. (SA) - 84020      VIA AUSANIA N. 12 

2. S.E.GEST.AA SRL    POLICORO (MT) – 75025      LARGO CASTELLO N. 1 

3. 3 R COSTRUZIONI SRL    ARIANO I. (AV) - 83031      LOC. CAMPOREALE - ZONA 

PIP  

4. ICODEM S.R.L.     POTENZA (PZ) - 85100      C.DA VALLONE CALABRE-

SE 7 

5. BULFARO S.P.A.     SENISE (PZ) - 85038      ZONA IND.LE SNC 

6. AUTOTRASPORTI F.LLI PIERRO & C. 

 – MOV.TO TERRA    FISCIANO (SA) – 84084      VIA  TEN.TE NASTRI 206 

7. GEOFOND S.R.L.     POLICORO (MT) - 75025      VIA ARIANNA SNC 

8. RAD SERVICE SRL UNIP.LE   GUBBIO (PG) - 06024       FRAZ. PADULE 

9. IMPRESA LL.PP. IAQUINTA  GEOM. SAVERIO S. GIOVANNI IN F. (CS) – 87055  C.DA NUNZIATELLA 9 

10. IMPRESA FILVIT S.R.L.    PONTECAGNANO (SA) – 84098   VIA ITALIA N. 102 

11. VENTRA ANTONIO S.R.L.    MELFI (PZ) – 85025      VICO BELFIORE N. 19 

12. 3N COSTRUZIONI DI NOLE' M.    VAGLIO DI B. (PZ) - 85010      C.DA CANNITELLI N. 28 

13. PACE ROCCO COSTRUZIONI S.R.L   POTENZA (PZ) - 85100      VIA LAVANGONE N. 73 

PRESO ATTO che alle ore 10,15 dello stesso giorno, il Presidente ha sospeso la seduta riaggiornandola al 

30.11.2017, alle ore 10,00, presso la sede dell’Azienda, per procedere all’apertura delle buste contenenti le 

“offerte economiche” degli Operatori Economici “ammessi” ; 

ATTESO che 

- occorre procedere all’adozione del provvedimento che determina le “esclusioni” dalla procedura di affi-

damento e le “ammissioni” all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tec-

nico professionali; 

- il suddetto provvedimento deve essere, altresì, pubblicato nei successivi due giorni dalla data della sua  

adozione; 

VISTO l’art. 29, comma 1, primo capoverso, del D. Lgs. n. 50/2016 che così testualmente recita: “(omissis) 

Al fine di consentire l’eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’art. 120 del codice del processo ammi-

nistrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provve-

dimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all’esito delle valutazio-

ni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico professionali (omissis)”; 

VISTO altresì l’art. 120, comma 2bis, del Decreto Legislativo 2.7.2010, n. 104 (Codice del processo ammi-

nistrativo) il quale dispone testualmente che: “Il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura 

di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-

finanziari e tecnico-professionali va impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazio-

ne sul profilo del committente della stazione appaltante, ai sensi dell'articolo 29, comma 1, del codice dei 

contratti pubblici adottato in attuazione della legge 28 gennaio 2016, n. 11. L'omessa impugnazione preclude 

la facoltà di far valere l'illegittimità derivata dei successivi atti delle procedure di affidamento, anche con ri-

corso incidentale. E' altresì inammissibile l'impugnazione della proposta di aggiudicazione, ove disposta, e 

degli altri atti endoprocedimentali privi di immediata lesività”; 

VISTO il Decreto Legislativo n.165/2001; 



   - 4 - 

VISTA la Legge Regionale n.12/96; 

VISTA la Legge Regionale n.29/96; 

VISTA la determina del Direttore n. 71/2016 con la quale si è provveduto ad assegnare il personale alle sin-

gole UU.DD.”;  

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico n. 15/2017 con la quale è stato approvato il nuovo assetto or-

ganizzativo dell’Azienda; 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico n. 18/2017 con la quale con la quale sono stati conferiti gli in-

carichi dirigenziali; 

VISTA l'attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria competen-

za, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di provvedimento; 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente determinazione; 

RITENUTA la legittimità del presente provvedimento;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) di “ammettere” formalmente, confermando il contenuto dei verbali di gara che si approvano, Rep. 49052 

del 07.11.2017 e Rep. 48069 del 24.11.2017, all’uopo redatti, n. 13 Operatori Economici di cui in narrativa, 

al seguito della procedura di gara in oggetto; 

2) di “non ammettere alla gara” formalmente, confermando il contenuto dei predetti verbali di gara, l’ Ope-

ratore Economico denominato “GENERAL SMONTAGGI”, S.PIETRO MOSEZZO - 28060 (MO) - V.LE  

DELL'INDUSTRIA n. 5, in quanto la documentazione trasmessa è pervenuta in data 06.11.2017 alle ore 

12,06=, quindi oltre il tempo utile fissato per il giorno 06.11.2017 ore 12,00=; 

3) di pubblicare sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, il presente prov-

vedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, 1 comma, secondo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016; 

4) di comunicare a mezzo “pec” il presente provvedimento a tutti i n. 13 (tredici) concorrenti che hanno for-

mulato l’offerta; 

5) di dare atto che l’Ufficio a cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle ammissioni è 

l’Ufficio “Gare e Appalti”, Direzione ATER di Potenza, sito in Potenza, Via Manhes n. 33; 

6) di dare atto che dalla data di avvenuta pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 

120, comma 2bis, del codice del processo amministrativo (Decreto Legislativo 2.7.2010 n. 104) decorrono i 

termini di legge per proporre ricorso avanti al Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio. 

La presente determinazione, costituita da n. 5 facciate, è immediatamente esecutiva e sarà pubblicata 

all’Albo on-line dell’Azienda per rimanervi consultabile per 15 giorni consecutivi e si provvederà alla sua 

catalogazione e conservazione. 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

                                                          (avv. Vincenzo PIGNATELLI)       

 

                                                                F.to Vincenzo PIGNATELLI                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   - 5 - 

AREA PROMOZIONE E COORDINAMENTO 

 

 DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  n. 120/2017 

 

OGGETTO: Fondi di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 410 del 19.04.2016. 

Lavori di demolizione n. 2 fabbricati per complessivi 8 alloggi in località “Giardelli” nel 

Comune di Maratea (PZ). 

CUP: F28F16000000005 

CIG: 7223411354 

“APPROVAZIONE AMMISSIONI” 

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (geom. Nicola MASTROLORENZO)  F.to Nicola MASTROLORENZO 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULLA CORRETTEZZA, PER I 

PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA SUESTESA PROPOSTA 

DI DELIBERAZIONE (art. 6 Legge n. 241/90;, art. 71 del Reg. Org.; art. 31 D. Lgs. n. 50/2016)  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ing. Michele GERARDI) 

F.to Michele GERARDI    

 

 

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E CONTABI-

LITA’ E DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Spese: 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

Entrate: 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   

 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 

UNITA’ DI DIREZIONE “GESTIONE RISORSE” 

IL DIRETTORE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

data ___________                                  F.to Vincenzo PIGNATELLI 

 


